
ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В 

НАЛОГОВОМ ЗАКОНОДА-

ТЕЛЬСТВЕ В 2024 ГОДУ 

 
КОНТРОЛЬ ЗА УПЛАТОЙ НАЛОГОВ И 

ВЗНОСОВ 

 
С 1 января нельзя вместо уведомления 

направлять в банк платежное поручение со статусом 
02 

 
Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ 
Письмо Минфина России от 15.08.2023 N 21-01-

09/96405 

 
31 декабря 2023 года заканчивается переходный 

период, который связан с единым налоговым счетом. 
После этой даты нельзя направлять в банк платежное 
распоряжение со статусом 02 вместо уведомления об 
исчисленных налогах. 

Уведомление подают только по платежам с аван-
совыми расчетами, по которым декларация приходит 
позже. Речь идет об имущественных налогах, взносах, 
НДФЛ, УСН, ЕСХН. Можно составить 1 уведомление по 
всем авансам, в т.ч. сразу на ряд периодов. 

 
С 1 апреля инспекция принимает обеспечи-

тельные меры по скорректированным правилам 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

 
Во-первых, решение об обеспечительных мерах 

налоговики примут исходя из фактического имущества, о 
котором им известно. 

Во-вторых, у инспекции появляется право заме-
нить или отменить обеспечительные меры не только 
полностью, но и частично. Отменят меры по заявлению 
налогоплательщика в части, которая соответствует объ-
ему исполненного решения по проверке, или в части, ко-
торую отменил вышестоящий орган либо суд. 

 
С 1 апреля в инспекцию подают электронные 

банковские гарантии 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
Если банковскую гарантию нужно представить в 

налоговую, ее подписывают усиленной квалифициро-
ванной ЭП и направляют в электронной форме по ТКС. 
Формат должна утвердить ФНС по согласованию с Бан-
ком России. 

 
С 1 марта представитель организации, которая 

должна сдавать электронные декларации, обязан 
иметь электронную доверенность 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

Письмо ФНС России от 18.10.2023 N ЗГ-3-
26/13425 

 
Если организация обязана сдавать декларации и 

расчеты в электронной форме, то у ее уполномоченного 
представителя должна быть электронная доверенность 
с усиленной квалифицированной подписью доверителя. 

ФНС разъяснила, что это правило работает для 
доверенностей, выданных и применяемых после 1 мар-
та. При этом прекращение действия сертификата со-
трудника или замена электронной подписи представите-
ля не основание для окончания действия доверенности. 

 
С 1 января пояснения к сообщению об исчис-

ленных налогах нужно подавать по новой форме 

 
Приказ ФНС России от 28.08.2023 N ЕД-7-

21/577@ 
 
ФНС утвердила новую форму пояснений к сооб-

щению об исчисленных суммах транспортного налога, 
налога на имущество и земельного налога. Обновили 
порядок ее заполнения и формат подачи. 

Из названия формы убрали указание на то, что ее 
подают в электронном виде. На титульном листе появи-
лись поля, где надо приводить количество страниц по-
яснений и количество листов приложений (копий). 

В порядке заполнения указали, что форму можно 
заполнить от руки или в программе. При распечатывании 
документа должен выходить двумерный штрихкод. 

Нельзя исправлять ошибки корректирующим или 
иным средством, а также использовать двустороннюю 
печать. 

Если заполнять форму от руки, надо: 
- использовать чернила черного цвета; 
- заполнять поля текстовыми, числовыми, кодо-

выми показателями с первого знако-места; 
- в текстовых полях писать заглавные печатные 

буквы; 
- ставить прочерк в полях, когда для заполнения 

показателя нет данных или знако-места заполняются не 
полностью. 

 
НДФЛ. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ И ПЕРСУЧЕТ. 

РАСЧЕТЫ С СОТРУДНИКАМИ 

 
Не позднее 25 апреля нужно отчитаться за I 

квартал по новой форме 6-НДФЛ 

 
Приказ ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-

11/649@ 
 
ФНС утвердила новый расчет 6-НДФЛ, порядок 

его заполнения и формат подачи. 
Так, в разделе 1 в строках 020 и 030 налог, под-

лежащий перечислению и возвращенный, нужно указы-
вать с начала налогового периода, а не за последние 3 
месяца отчетного периода. 
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Вместо строк 031 "Дата возврата налога" и 032 
"Сумма налога" ввели новые 031 - 032, где отражают пе-
риоды удержания налога, соответствующие разным сро-
кам перечисления. 

Изменили наименование раздела 2 на "Расчет ис-
численных и удержанных сумм налога на доходы физи-
ческих лиц". Содержание раздела также скорректирова-
ли. Например, количество физлиц, которые получили 
доход, надо будет отражать по строке 110, а не 120, 
строку 130 переименовали с "Сумма вычетов" на "Сумма 
вычетов и расходов". Ввели строку 131 "Налоговая ба-
за". 

Сумму налога удержанную (строка 160) и сумму 
налога, возвращенную налоговым агентом (строка 190), 
потребуется расшифровывать по разным срокам. 

 
Не позднее 25 января нужно сдать расчет по 

взносам за 2023 год по новой форме 

 
Приказ ФНС России от 29.09.2023 N ЕА-7-

11/696@ 
 
ФНС внесла изменения в форму расчета по взно-

сам, порядок ее заполнения и формат подачи. По срав-
нению с прежней формой в обновленной можно выде-
лить такие новшества: 

- изменили штрихкоды; 
- добавили новые коды категории застрахованного 

лица; 
- в разделе "Достоверность и полноту сведений, 

указанных в настоящем расчете, подтверждаю" теперь 
нужно отражать единый регистрационный номер дове-
ренности, если она электронная. Если расчет заполнил 
представитель, то к расчету надо приложить копию до-
кумента о его полномочиях; 

- в разделе 1 нужно отдельно указывать данные о 
взносах с выплат тем физлицам, которые по междуна-
родным договорам подлежат одному или нескольким 
видам социального страхования. Кроме того, в новом 
подразделе 4 теперь приводят расчет таких взносов, а в 
приложении 5 отражают сведения об этих лицах. 

 
Не позднее 25 января нужно впервые подать 

ЕФС-1 со сведениями о периодах работы 

 
Федеральный закон от 14.07.2022 N 237-ФЗ 
 
Сведения о периодах работы, в том числе о тех, 

что учитывают для досрочной пенсии, сдают ежегодно 
(подраздел 1.2 подраздела 1 раздела 1). Поскольку за 
2022 год отчитаться нужно было по форме СЗВ-СТАЖ, 
2023 год - первый, за который нужно подать сведения в 
составе ЕФС-1. 

 
С 1 января МРОТ равен 19 242 руб. 

 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 548-ФЗ 
 
Показатель с 1 января повышается на 18,5%, или 

на 3 тыс. руб. 
 
С 1 января налоговые агенты должны пере-

числять НДФЛ и подавать уведомление дважды в 
месяц 

 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ 

 
Скорректировали сроки, в которые налоговые 

агенты по общему правилу перечисляют НДФЛ и сдают 
уведомления: 

 
 

Период Срок перечис-
ления удер-

жанного НДФЛ 

Срок подачи уведом-
ления об исчислен-

ном налоге 

С 1-го по 22-е 
число текуще-
го месяца 

Не позднее 28-
го числа текуще-
го месяца 

Не позднее 25-го числа 
этого же месяца 

 С 23-го по 
последнее 
число текуще-
го месяца 

Не позднее 5-го 
числа следую-
щего месяца 

Не позднее 3-го числа 
следующего месяца 

С 23 по 31 де-
кабря 

Не позднее по-
следнего рабо-
чего дня текуще-
го года 

Не позднее последнего 
рабочего дня текущего 
года 

 
До корректировки 6-НДФЛ с учетом данных попра-

вок расчет надо сдавать по форме, которую рекомендо-
вала ФНС. 

 
С 1 января на 308 тыс. руб. увеличивается 

предельная база по взносам 

 
Постановление Правительства РФ от 

10.11.2023 N 1883 
 
На 2024 год предельная база по взносам равна 2 

225 тыс. руб. Для 2023 года показатель составляет 1 917 
тыс. руб. 

 
С 1 января пособие по уходу за ребенком до 

1,5 лет нужно платить и при досрочном выходе на 
работу 

 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 614-ФЗ 
Федеральный закон от 19.12.2023 N 620-ФЗ 

 
Право на пособие сохраняется и в случае, если 

мать или иной родственник: 
- вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 

лет досрочно (в т.ч. на неполный день, надомную работу 
или дистанционку); 

- в период такого отпуска трудятся у другого рабо-
тодателя. 

 
С 1 января в 6-НДФЛ указывают меньше све-

дений 

Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ 
 
 
Из НК РФ исключили положения о том, что в 6-

НДФЛ отражают: 
- за I квартал - налог, удержанный с 1 января по 22 

марта включительно; 
- за полугодие - налог, удержанный с 1 января по 

22 июня включительно; 
- за 9 месяцев - налог, удержанный с 1 января по 

22 сентября включительно. 
 
С 1 января компенсации удаленным и разъ-

ездным работникам нормируют в целях НДФЛ и 
взносов 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
НДФЛ и взносами не облагают: 
- возмещение расходов удаленщика в связи с ис-

пользованием его оборудования, ПО и т.д. - не более 35 
руб. в день. Полностью освобождаются суммы докумен-
тально подтвержденных расходов; 
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- суточное или полевое довольствие разъездным 
работникам и работникам, которые трудятся в полевых 
условиях, - не более 700 руб. за день работы в России и 
не более 2500 руб. за день работы за рубежом. Анало-
гичные правила применяют к надбавкам за вахтовый ме-
тод работы взамен суточных в том числе за время в пути 
от места нахождения работодателя (места сбора) до ме-
ста работы и обратно. 

 
С 1 января с доходов зарубежных удаленных 

работников нужно удерживать 13% НДФЛ 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
С начала 2024 года доходом от источников в РФ 

считают выплаты за выполнение трудовой функции, ко-
торые получает дистанционный работник от российской 
организации или обособленного подразделения ино-
странной компании, зарегистрированного в России. 
Ставка НДФЛ для таких доходов одинаковая и для нало-
говых резидентов, и для налоговых нерезидентов - 13% 
с доходов не более 5 млн руб. или 650 тыс. руб. и 15% с 
суммы более 5 млн руб. 

 
С 1 января увеличивают размер соцвычетов и 

упрощают порядок их предоставления 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
Федеральный закон от 28.04.2023 N 159-ФЗ 

 
Увеличиваются максимальные размеры: 
- вычета на обучение детей - с 50 тыс. до 110 тыс. 

руб.; 
- суммы социальных вычетов на лечение, свое 

обучение, фитнес и других - с 120 тыс. до 150 тыс. руб. 
Новые максимальные значения надо применять к 

доходам, которые физлица получают с 2024 года. Рабо-
тодатели могут предоставить вычеты в новом размере в 
течение 2024 года. 

Меняется и порядок предоставления соцвычетов. 
Так, не нужно представлять в налоговую документы о 
расходах на обучение и медуслуги, если их подаст сама 
организация или ИП, оказывающие эти услуги, и инспек-
ция разместит документы в личном кабинете. Положе-
ния применяют к расходам, которые понесли с 1 января 
2024 года. Если юрлицо или предприниматель подаст 
недостоверные сведения для соцвычетов в упрощенном 
порядке, его оштрафуют на 20% от полученного гражда-
нином НДФЛ. Ответственности не будет, если уточнить 
документы до момента, когда ошибку найдут налоговики. 

 
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО. ТРАНСПОРТНЫЙ 

НАЛОГ. 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПЛА-

ТЕЖИ 

 
Не позднее 25 февраля нужно подать деклара-

цию по налогу на имущество организаций 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
Крайний срок сдачи годовой декларации по налогу 

на имущество организаций перенесли с 25 марта на 25 
февраля. 

 
До 1 февраля нужно уведомить инспекцию о 

сдаче декларации по недвижимости по региону в 
одну инспекцию 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

 
Уведомление о порядке подачи декларации в одну 

инспекцию на территории субъекта РФ нужно подавать 

до 1 февраля года - налогового периода. По прежней 
редакции НК РФ это нужно было делать до 1 марта. 
Кроме того, с 30 до 10 дней сократили срок рассмотре-
ния уведомления. 

 
С 1 января уточняют правила начисления 

транспортного налога при гибели, уничтожении или 
розыске ТС 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
Приказ ФНС России от 11.08.2023 N СД-7-

21/534@ 

 
Вводят беззаявительный порядок прекращения 

начисления транспортного налога в случае гибели или 
уничтожения объекта. Если заявление налогоплатель-
щика нет, налоговики должны использовать сведения 
других органов и прекратить исчислять транспортный 
налог с 1-го числа месяца гибели объекта. 

Кроме того, устанавливают порядок действий в 
ситуациях, когда транспорт в розыске или его розыск 
прекращен. Чтобы инспекция перестала начислять 
налог, нужно заявление. Его форму уже утвердила ФНС. 
К заявлению можно приложить подтверждающие доку-
менты. Если их не будет, налоговики сами запросят све-
дения у уполномоченных органов. Форму заявления 
утвердит ФНС. Однако возможен и беззаявительный по-
рядок: инспекция прекратит начислять налог на основа-
нии сведений, которые получит сама. При этом сведения 
о ТС в розыске в текущем году уполномоченные органы 
должны будут сообщать налоговикам ежегодно до 1 
марта следующего года. 

 
С 1 января корректируют порядок уплаты 

налога при изменении места нахождения транспорта 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 

 
Если в течение налогового или отчетного периода 

меняется место нахождения транспорта, налог и авансы 
по нему нужно исчислять по новому месту с 1-го числа 
месяца, следующего за тем, в котором произошли изме-
нения. 

 
С 1 января при гибели объекта налог на иму-

щество прекратят начислять без заявления 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
Вводят беззаявительный порядок прекращения 

начисления налога в случае гибели или уничтожения 
имущества. Если заявление налогоплательщика нет, 
налоговики должны использовать сведения других орга-
нов и прекратить исчислять налог с 1-го числа месяца 
гибели объекта. 

 
С 1 января действует форма уведомления для 

расчета земельного налога по некоторым видам 
участков 

 
Приказ ФНС России от 16.08.2023 N ЕД-7-

21/546@ 

 
В новой форме среди прочего нужно отразить 

сведения о кадастровом, инвентарном или ином номере 
находящегося на участке объекта: 

- жилфонда; 
- инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса; 
- недвижимости, которая не относится к указан-

ным выше объектам. По такой недвижимости приводят 
площадь участка, которую она занимает. 
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НДС. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ. УСН 

 
С 1 апреля при заявительном порядке возме-

щения НДС можно заменить гарантию или договор 
поручительства 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
Налогоплательщику дают право подать заявление 

о замене банковской гарантии или договора поручитель-
ства на новые. Сделать это можно в течение 5 дней со 
дня представления декларации, в том числе уточненной. 

Кроме того, если в уточненной декларации указа-
ли налог к возмещению больше, чем в первоначальной, 
к превышению налогоплательщик также может приме-
нить заявительный порядок. Для этого нужно подать за-
явление. 

 
Не позднее 25 марта нужно сдать новую форму 

декларации по УСН 

 
Приказ ФНС России от 01.11.2022 N ЕД-7-

3/1036@ 
 
ФНС скорректировала форму декларации, поря-

док ее заполнения и формат представления. Изменения 
нужно применять с отчетности за 2023 год. 

Изменения технические. Например, уточнили 
штрихкоды. Скорректировали также даты в разделах 1.1 
и 1.2. Поправка нужна из-за того, что с 2023 года изме-
нился срок уплаты налога при УСН из-за перехода на 
ЕНП. 

 
Не позднее 25 марта следует подать налого-

вый расчет доходов иностранных организаций за 
2023 год по новой форме 

 
Приказ ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/675@ 
Письмо ФНС России от 14.11.2023 N ШЮ-4-

13/14369@ 
 
ФНС утвердила новую форму налогового расчета 

доходов иностранных организаций, порядок ее заполне-
ния и формат представления. Так, из раздела 1 убрали 
строку со сроком уплаты. Вместо единой строки 040 для 
налога к уплате ввели 3 строки. В них нужно отражать 
суммы по первому, второму и третьему срокам уплаты. 

Раздел 2 теперь включает подразделы 2.1 и 2.2. В 
первом нужно отражать налог, исчисленный по видам 
выплат, а во втором - сумму налога с начала налогового 
периода. 

Подраздел 3.2 дополнили строками 014 "Признак 
наличия ведомственного банковского контроля" и 016 
"Номер ведомственного банковского контроля". 

В строке 120 подраздела 3.2 обновленной формы 
надо указывать курс рубля на дату выплаты дохода. В 
прежней форме требовалось указать курс на дату пере-
числения налога в бюджет. 

Налоговики также разъяснили: обязанность 
направить расчет возникает при выплате дохода ино-
странной организации. Налоговые агенты заполняют его 
нарастающим итогом. Если выплаты были в первом от-
четном периоде (январь, первый квартал), расчет нужно 
сдавать за все отчетные периоды до конца года. 

В расчете отражают все виды доходов: облагае-
мые, необлагаемые, в неденежной форме (в виде взаи-
мозачета, капитализации процентов и др.). 

 
С 1 января книгу учета доходов и расходов на 

УСН нужно вести по новой форме 

 
Приказ ФНС России от 07.11.2023 N ЕА-7-3/816@ 
 

ФНС обновила форму книги учета доходов и рас-
ходов, а также порядок ее заполнения. Среди новшеств: 

- скорректировали титульный лист: на нем больше 
не нужно приводить адрес местонахождения организа-
ции (местожительства ИП); 

- уточнили графы 5, 6, 8 - 10, 14 раздела II. Так, в 
графу 8 включают в том числе расходы на достройку, 
дооборудование, реконструкцию, модернизацию и тех-
ническое перевооружение ОС; 

- раздел V прежней книги, в котором отражают 
торговый сбор, уменьшающий налог по УСН, сделали 
разделом IV. Прежний раздел IV из новой формы убра-
ли. 

 
С 1 января повышаются лимиты доходов для 

сохранения права на УСН 

 
Приказ Минэкономразвития России от 

23.10.2023 N 730 
 
Размер коэффициента - 1,329. Таким образом, 

для сохранения права на УСН с "обычной" ставкой доход 
за 2024 год должен быть не больше 199,35 млн руб., а с 
повышенной - 265,8 млн руб. 

 
С 1 января действуют новые интервалы пре-

дельных значений процентов по долговым обяза-
тельствам 

 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ 
 
Речь о долговых обязательствах, которые возник-

ли в результате контролируемых сделок. Так, по обяза-
тельствам в рублях закрепляют интервал от 10 до 150% 
ключевой ставки. При этом минимальное значение ин-
тервала предельных значений процентных ставок не 
может быть менее 2%. 

 
С 1 января могут оштрафовать за неподачу 

расчета о выплаченных иностранным организациям 
доходах 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
 
Если налоговый агент не сдаст расчет сумм вы-

плаченных иностранным организациям доходов и удер-
жанных налогов, инспекция сможет: 

- приостановить операции по счетам, как при не-
представлении 6-НДФЛ; 

- взыскать штраф в 5% неуплаченного налога за 
каждый месяц просрочки (не более 30% от всей суммы в 
расчете и не менее 1 тыс. руб.). 

Также с 1 января действуют особые правила кор-
ректировки расчета о доходах иностранных компаний. В 
уточненном документе нужно отразить данные всех 
налогоплательщиков, которые были в ранее представ-
ленном. Для остальных расчетов порядок не меняется: 
при уточнении указывают только те сведения, которые 
ранее не отразили или отразили не полностью. 

 
С 1 января проще подтвердить нулевую ставку 

НДС при экспорте 

 
Федеральный закон от 19.12.2022 N 549-ФЗ 
 
Уточнили список документов, которые подают 

налоговикам для подтверждения нулевой ставки НДС 
при экспорте. Так, при вывозе товаров в процедуре экс-
порта по общему правилу нужно будет представить 
электронные реестры со сведениями из деклараций на 
продукцию и данными из контракта с иностранцем. В от-
дельный пункт вынесли правила для вывоза припасов. 
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Также закрепили правило: при неподтвержденном 
экспорте налоговую базу нужно определять на послед-
нее число квартала, в котором истекают 180 календар-
ных дней. 

 
С 1 января освобождение от НДС услуг обще-

пита зависит от среднемесячных выплат физлицам 

 
Федеральный закон от 02.07.2021 N 305-ФЗ 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ 
Письмо Минфина России от 14.02.2023 N 03-07-

07/12084 
Письмо Минфина России от 25.09.2023 N 03-07-

07/90971 
 
Наравне с размером доходов и долей поступле-

ний от услуг общепита начинает действовать третье 
условие освобождения от НДС: среднемесячный размер 
выплат физлиц по РСВ за предшествующий год должен 
быть не ниже среднемесячной зарплаты в регионе. При 
этом зарплату берут по виду деятельности, который от-
носится к классу 56 раздела I ОКВЭД 2. 

Среднемесячный размер выплат считают так: 
сумму средних выплат за каждый календарный месяц 
делят на число месяцев, за которые начисляли выплаты. 
Величину этих средних выплат находят путем деления 
суммы выплат по трудовым договорам за каждый кален-
дарный месяц на число физлиц, которым их начисляли в 
таком месяце. 

Как пояснил Минфин, число физлиц определяют 
из расчета по взносам как количество физлиц, которые 
отвечают таким условиям: 

- с ними заключили трудовые договоры; 
- по ним в разд. 3 показатели по строкам графы 

150 в каждом месяце выше данных по строкам графы 
160. 

Отметим: среднесписочную численность из ти-
тульного листа расчета по взносам не используют. 

 
С 1 января больше детских товаров попадают 

под ставку НДС 10% 

 
Федеральный закон от 19.10.2023 N 504-ФЗ 
Постановление Правительства РФ от 

08.12.2023 N 2084 

 
Дополнили перечень детских товаров, облагаемых 

НДС по ставке 10%. В него включат: 
 
- велосипеды; 
- стулья; 
- стульчики для кормления; 
- манежи; 
- детские удерживающие устройства, которые 

предназначены для механических ТС; 
- бутылочки; 
- соски (включая пустышки); 
- горшки; 
- ванночки; 
- горки для купания новорожденных; 
- пеленки. 
 
С 1 января действуют новые перечни медто-

варов для льгот по НДС 

 
Постановление Правительства РФ от 

16.09.2023 N 1513 
 
Изменения затрагивают следующие перечни: 
 
- медицинских товаров по ОКПД2, которые обла-

гают НДС по ставке 10%. Так, из раздела II исключили 
позицию с кодом 32.50.22.130; 

- медицинских товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, облага-
емых НДС по ставке 10%. Среди прочего из раздела II 
убрали код 3006 91 000 0 и позицию "Парфюмерные, 
косметические или туалетные средства прочие"; 

- медицинских товаров, по которым реализация в 
России и ввоз на ее территорию освобождены от НДС. В 
частности, для позиции 14 добавили коды по ОКПД2 
32.50.22.130, 32.50.22.181, 32.50.22.189. 

 
С 1 января организация на УСН при смене ре-

гистрации платит налог по новой ставке 

 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ 
Письмо ФНС России от 09.06.2023 N СД-4-

3/7372@ 
 
Если в течение года организация меняет место 

нахождения (ИП - место жительства), то налог на УСН и 
авансовые платежи по нему нужно платить по ставкам, 
установленным на новом месте. Это закрепляют в НК 
РФ. 

Летом 2023 года аналогичные разъяснения Мин-
фина направляла ФНС: при смене места учета налого-
плательщик на спецрежиме должен посчитать налог по 
ставке на последний день налогового периода. В отчет-
ности нужно отразить уже новый ОКТМО и сдать ее в 
новую инспекцию. 

 
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 

 
С 1 января хранить документы бухучета можно 

только в России 
 
Приказ Минфина России от 23.12.2021 N 224н 
 
Сам ФСБУ 27/2021 о документах и документообо-

роте обязателен с 2022 года. Однако до 2024 года не-
обязательна норма о том, что хранить документы буху-
чета и сведения из них, а также размещать базы с таки-
ми данными нужно в России. 
 

ОСНОВНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ГК РФ В 2024 ГОДУ 

 
С 1 августа 2024 года нормы о завещательных 

распоряжениях распространят на Банк России 

 
Федеральный закон от 24.07.2023 N 339-ФЗ 
 
Правила действуют в случае совершения завеща-

тельного распоряжения цифровыми рублями. 
 
С 1 мая 2024 года сведения о режимных объек-

тах не будут вносить в ЕГРН 

 
Федеральный закон от 02.11.2023 N 518-ФЗ 
Федеральный закон от 02.11.2023 N 509-ФЗ 
 
В предусмотренных законом случаях: 
 
- госрегистрации подлежит только право соб-

ственности публично-правового образования на объект 
недвижимости, если кадастровый учет или регистрация 
прав может привести к разглашению гостайны; 

- сведения о находящихся в государственной соб-
ственности объектах недвижимости, составляющие гос-
тайну, не вносят в ЕГРН.  

 
Право собственности РФ (иного публично-

правового образования), другие вещные права на такие 
объекты, ограничения этих прав и обременения объек-
тов не подлежат госрегистрации. 
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НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 08.12.2023 N 2911-ЗРК 
"О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Республики Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

"О некоторых вопросах государственной гражданской 
службы и правового положения лиц, замещающих госу-
дарственные должности", согласно которым дополнен 
реестр должностей государственной гражданской служ-
бы Республики Карелия, уточнен порядок присвоения и 
сохранения классных чинов гражданской службы, уточ-
нены порядок формирования фонда оплаты труда, по-
рядок осуществления ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности). 

Также внесены изменения в Закон Республики Ка-
релия "О государственной службе Республики Карелия", 
которые коснулись порядка осуществления пенсионного 
обеспечения государственного служащего. 

Кроме того, изменения внесены в Закон Респуб-
лики Карелия "О приостановлении действия части 7 ста-
тьи 8 Закона Республики Карелия "О некоторых вопро-
сах государственной гражданской службы и правового 
положения лиц, замещающих государственные должно-
сти", согласно которым приостановление действия ука-
занной нормы продлено до 1 января 2025 года. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики РК от 
07.12.2023 N 44/МСЖКХиЭ-П 
"О внесении изменений в приказ Министерства 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики Республики Карелия от 16 февраля 
2022 года N 56" 

 
Скорректирован график поэтапного введения в 

действие нормативов расхода тепловой энергии на по-
догрев холодной воды для предоставления коммуналь-
ной услуги по горячему водоснабжению. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 14.12.2023 N 2913-ЗРК 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Республи-
ки Карелия "О налогах (ставках налогов) на террито-
рии Республики Карелия" 

 
Установлена налоговая ставка налога на имуще-

ство организаций федеральным государственным обра-
зовательным организациям, осуществляющим образо-
вательную деятельность на территории Республики Ка-
релия по образовательным программам высшего обра-
зования, имеющим государственную аккредитацию об-
разовательных программ высшего образования, в отно-
шении спортивных сооружений, введенных в эксплуата-
цию с 1 января 2023 года. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 19.12.2023 N 2922-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О бесплатной юридической помощи в Республике 
Карелия и внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Республики Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 28.12.2012 N 1664-ЗРК. Установлено, что организация 

участия нотариусов в деятельности государственной си-
стемы бесплатной юридической помощи осуществляет-
ся нотариальной палатой Республики Карелия в соот-
ветствии с Федеральным законом "О бесплатной юриди-
ческой помощи в Российской Федерации". Также уточне-
но, что государственное юридическое бюро и адвокаты, 
являющиеся участниками государственной системы 
бесплатной юридической помощи, представляют в су-
дах, государственных и муниципальных органах, органи-
зациях интересы граждан, имеющих право на получение 
бесплатной юридической помощи о защите наслед-
ственных прав детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в рамках государ-
ственной системы бесплатной юридической помощи, ес-
ли они являются истцами (заявителями) при рассмотре-
нии судами дел. 

Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 

 ЗАКОН  
Республики Карелия от 19.12.2023 N 2919-ЗРК 
"О внесении изменений в статьи 5 и 6 Закона Рес-
публики Карелия "О бесплатной юридической по-
мощи в Республике Карелия и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Республики Каре-
лия" 

 
Согласно изменениям, внесенным в Закон Рес-

публики Карелия от 28.12.2012 N 1664-ЗРК, дополнен 
перечень категорий граждан, которые имеют право на 
получение всех видов бесплатной юридической помощи 
в рамках государственной системы бесплатной юриди-
ческой помощи. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 19.12.2023 N 2918-ЗРК 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Республи-
ки Карелия "О нормативных правовых актах Рес-
публики Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 04.07.2012 N 1619-ЗРК. Уточнено, что при необходи-
мости официальное опубликование иных правовых ак-
тов органов государственной власти Республики Каре-
лия, обладающих нормативными свойствами, осуществ-
ляется по решению указанных органов в порядке, уста-
новленном для официального опубликования норматив-
ных правовых актов Республики Карелия. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 УКАЗ  
Главы РК от 19.12.2023 N 91 
"О порядке определения индекса повышения денеж-
ного содержания государственных гражданских 
служащих Республики Карелия и лиц, замещающих 
государственные должности Республики Карелия" 

 
Порядком определены процедура расчета разме-

ра указанного индекса, лица, ответственные за установ-
ление и утверждение индекса, а также сроки осуществ-
ления данных процедур. 

 
 УКАЗ  
Главы РК от 19.12.2023 N 90 
"О внесении изменений в отдельные указы Главы 
Республики Карелия" 

 
Внесены изменения в Порядки назначения, пере-

расчета и выплаты ежемесячных доплат к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим 
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должности государственной гражданской службы Рес-
публики Карелия, согласно которым уточнены перечень 
лиц, имеющих право на получение доплаты, а также по-
рядок перерасчета размера доплаты. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 19.12.2023 N 2921-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"Об установлении срока рассрочки оплаты приобре-
таемого субъектами малого и среднего предприни-
мательства недвижимого имущества, находящегося 
в собственности Республики Карелия, при реализа-
ции преимущественного права на приобретение 
арендуемого имущества" 

 
Наименование Закона Республики Карелия от 

19.12.2008 N 1250-ЗРК изменено на "Об установлении 
срока рассрочки оплаты приобретаемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства движимого и 
недвижимого имущества, находящегося в собственности 
Республики Карелия, при реализации преимущественно-
го права на приобретение арендуемого имущества". 
Уточнен предельный срок рассрочки оплаты приобрета-
емого субъектами малого и среднего предприниматель-
ства арендуемого движимого и недвижимого имущества, 
находящегося в собственности Республики Карелия, при 
реализации преимущественного права на его приобре-
тение. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 19.12.2023 N 2920-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О разграничении полномочий органов государ-
ственной власти Республики Карелия в области 
утверждения нормативов потребления коммуналь-
ных услуг и нормативов потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 25.07.2016 N 2045-ЗРК. Установлены полномочия За-
конодательного Собрания Республики Карелия, Прави-
тельства Республики Карелия, а также уполномоченного 
органа в области утверждения нормативов потребления 
коммунальных услуг и нормативов потребления комму-
нальных ресурсов, потребляемых при использовании и 
содержании общего имущества в многоквартирном до-
ме. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 19.12.2023 N 2917-ЗРК 
"О внесении изменения в статью 1 закона Республи-
ки Карелия "О некоторых вопросах реализации Фе-
дерального закона "О Фонде содействия реформи-
рованию жилищно-коммунального хозяйства" на 
территории Республики Карелия" 

 
Внесены изменения в Закон Республики Карелия 

от 28.04.2014 N 1784-ЗРК, согласно которым уточнено, 
что средства бюджета Республики Карелия на пересе-
ление граждан из аварийного жилищного фонда могут 
направляться на приобретение жилых помещений в мно-
гоквартирных домах или в домах блокированной за-
стройки, либо на строительство указанных домов на ос-
новании соответствующего гражданско-правового дого-
вора, государственного контракта, заключенного Рес-
публикой Карелия, в соответствии с региональной ад-
ресной программой по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда. 

Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства экономического развития РК от 
13.12.2023 N 1021 
"Об утверждении порядка определения предельной 
цены единицы товара, производство которого со-
здано, модернизировано, освоено, а также порядка 
определения цены контракта, заключаемого с по-
ставщиком, с которым заключен контракт со встреч-
ными инвестиционными обязательствами, для це-
лей осуществления закупок в соответствии с пунк-
том 48 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 
апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд" 

 
Порядками утверждены алгоритм формирования 

предельной цены контракта, а также формула расчета 
цены контракта. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства имущественных и земельных отноше-
ний РК от 12.12.2023 N 81/МИЗО-П 
"Об утверждении среднего уровня кадастровой сто-
имости земельных участков категории земель насе-
ленных пунктов, земельных участков категории зе-
мель особо охраняемых территорий и объектов и 
категории земель земли промышленности, энергети-
ки, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и зем-
ли иного специального назначения по муниципаль-
ному району/округу (городскому округу) на террито-
рии Республики Карелия" 

 
Установлены средние уровни кадастровой стои-

мости различных категорий земель по районам и окру-
гам Республики Карелия. 

Признан утратившим силу приказ Министерства 
имущественных и земельных отношений Республики Ка-
релия от 29.10.2020 N 281 "Об утверждении среднего 
уровня кадастровой стоимости земельных участков кате-
гории земель населенных пунктов и земельных участков 
категории земель особо охраняемых территорий и объ-
ектов по муниципальному району (городскому округу) на 
территории Республики Карелия". 

 
 УКАЗ  
Главы РК от 13.12.2023 N 87 
"Об утверждении предельных (максимальных) ин-
дексов изменения размера вносимой гражданами 
платы за коммунальные услуги в муниципальных 
образованиях в Республике Карелия" 

 
Утверждены предельные (максимальные) индексы 

изменения размера платы за коммунальные услуги на 
2024-2028 годы, а также обоснование величины уста-
новленных предельных (максимальных) индексов изме-
нения размера. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 11.12.2023 N 571-П 
"О внесении изменения в постановление Правитель-
ства Республики Карелия от 8 сентября 2023 года N 
425-П" 

 
Установлена величина прожиточного минимума на 

душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения по Республике Ка-
релия на 2024 год. 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

 
Статьи в журнале написаны простым, понятным и 

живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
\интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
Проект новых мер по борьбе с утечками пер-

сональных данных внесен в Госдуму 

 
Предлагают установить новое основание для воз-

можной внеплановой выездной проверки операторов 
персональных данных. Им станет получение Роском-
надзором информации о незаконной или случайной пе-
редаче личных сведений, которая нарушила права их 
субъектов (п. 2 ст. 2 проекта). 

Сейчас из-за утечек тоже могут организовать (по 
согласованию с прокуратурой), в частности, внеплано-
вую выездную проверку. Речь идет о такой ситуации: за 
календарный год Роскомнадзор выявил 10 и более слу-
чаев, когда базы персональных данных стали общедо-
ступными и (или) когда их разместили в интернете. При 
этом такие базы, вероятно, принадлежат оператору. 

Из-под действия Закона о госконтроле хотят вы-
вести надзор в области связи за соблюдением требова-
ний (п. 1 ст. 2 проекта): 

 обеспечивать устойчивую, безопасную и це-
лостную работу интернета в РФ; 

 проверять достоверность сведений об абоненте 
и о пользователях услуг связи абонента-юрлица либо 
ИП; 

 соблюдать положения о сетях и средствах связи 
для проведения оперативно-разыскных мероприятий. 

Порядок осуществления надзора за выполнением 
этих и ряда других обязанностей утвердит правитель-
ство (п. 2 ст. 1 проекта). 

Планируют, что изменения заработают со дня их 
опубликования в виде федерального закона (ч. 1 ст. 3 
проекта). 

Документ: Проект Федерального закона N 
518022-8 

 
КС РФ запретил заключать срочные трудовые 

договоры с руководителями структурных подразде-
лений 

 
Признана неконституционной норма ТК РФ, кото-

рая позволяет лишь из-за руководящей должности за-
ключать срочные трудовые договоры с теми, кто воз-
главляет структурные подразделения. В законодатель-
ство внесут поправки. 

С 21 декабря 2023 года с руководителями струк-
турных подразделений организаций только на основании 
этой нормы нельзя оформлять трудовые договоры, 
ограниченные по времени действия. Заключенные счи-
таются бессрочными. 

Документ: Постановление КС РФ от 19.12.2023 
N 59-П 

 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
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